
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 1 del 16/01/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 1 ADW adottata nella seduta del 15.01.2025 
 

Oggetto:  Nomina del Collegio dei Revisori per il quadriennio 2025-2028.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che il Collegio dei Revisori, nominato per il quadriennio 2021-2024, si è insediato in data 
19.01.2021 e pertanto è prossimo alla conclusione del mandato; 

ricordato art. 15 (Collegio dei Revisori: composizione, nomina) dello Statuto dell’OGS il quale dispone 
come segue: 

1. Il Collegio dei Revisori dei Conti è l’organo di controllo della regolarità 
amministrativa e contabile dell’Ente e svolge i compiti previsti dall’articolo 2403 del 
codice civile per quanto applicabile. 

2. Il Collegio dei Revisori è composto da tre componenti effettivi, scelti tra magistrati 
della Corte dei Conti, esperti del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca, e del Ministero dell'Economia e delle Finanze ed esperti. 

3. Almeno due membri del Collegio dei Revisori devono essere iscritti al registro dei 
revisori legali in base alla vigente normativa. 

4. Essi restano in carica quattro anni e possono essere confermati per una sola volta. 
5. La nomina dei Revisori, e tra essi del Presidente, è fatta dal Consiglio di 

Amministrazione tenuto conto, per i revisori ministeriali, delle designazioni 
effettuate dal Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e dal Ministro 
dell'Economia e delle Finanze nell'ambito delle categorie di soggetti indicate al 
comma 2 del presente articolo; 

vista  la nota del Ministro dell’Economia e delle Finanze, prot. MEF-GAB-Prot. 52441 dd 
26.11.2024 (protocollo OGS n. 12747/2024) con la quale è stata designata, in qualità di 
Revisore per il successivo quadriennio, la dott.ssa Tiziana Marcolin; 

vista  la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca, prot.  U0014875 dd 27.12.2024 
(protocollo OGS n. 14076/2024) con la quale è stato designato, in qualità di Revisore per il 
successivo quadriennio, il dott. Gianni Baraldo; 

rilevata  la necessità di procedere, per quanto di competenza dell’Ente, alla designazione del 
componente del Collegio dei Revisori di propria pertinenza; 

verificata la disponibilità del dott. Stefano De Santis; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 1 del 16/01/2025 

accertata  l’esigenza di procedere alla nomina del nuovo Collegio dei revisori dell’OGS per il 
quadriennio 2025-2028; 

dato atto  che l’effettiva e formale costituzione del Collegio dei Revisori avrà decorrenza dalla data di 
insediamento dello stesso, previa acquisizione, da parte degli interessati, delle 
autorizzazioni, qualora previste; 

  

DELIBERA 
 

1. di designare quale componente del Collegio dei Revisori di pertinenza dell’OGS per il 
quadriennio 2025-2028 il dott. Stefano De Santis; 

2. di nominare quali componenti del Collegio dei Revisori dell’OGS per il quadriennio 2025-
2028: 

− dott. Gianni Baraldo 

− dott.  Stefano De Santis 

− dott.ssa Tiziana Marcolin 
3. di nominare il dott. Gianni Baraldo Presidente del Collegio dei Revisori; 

4. che il nuovo Collegio potrà considerarsi formalmente ed effettivamente costituito a 
decorrere dalla data di insediamento dello stesso; 

5. di stabilire che le eventuali autorizzazioni, ove previste dalle normative vigenti, dovranno 
essere richieste, a diretta cura degli interessati, alle rispettive Amministrazioni di 
appartenenza; 

6. di trasmettere la nuova composizione del Collegio ai Ministeri competenti. 

 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 1 del 16/01/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 1 del 16/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 16/01/2025 18:20:45
IMPRONTA: 636809A854D027A863755438A7ECEA3EF2957834CCF3FAE4C018A0AF19F0E18E
          F2957834CCF3FAE4C018A0AF19F0E18EE42C9842BCC9754967B58A98C5088DC8
          E42C9842BCC9754967B58A98C5088DC8EF87B6B19F6BE2417437A19F9817C5CC
          EF87B6B19F6BE2417437A19F9817C5CC72CD7E5887F3125D67A183B2AD6468E6

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 16/01/2025 18:26:50
IMPRONTA: 1367FFD80D0F51708B9A05AFACB2825EFF96C1C7D3217F7A828EA6570899E1D7
          FF96C1C7D3217F7A828EA6570899E1D73A87CB54DA1FD58365BF8D4D067A41F7
          3A87CB54DA1FD58365BF8D4D067A41F753110515EE47FAE85B3755C8F10F0C73
          53110515EE47FAE85B3755C8F10F0C734DD76134944B43DABBD55D17A9006F29


